VANTAGENS E OBRIGAÇÕES PATRONAIS de cada Secretaria no PPA.

c) Considerando que a tabela de pagamentos de precatórios prevê, sem 
correção monetária, o montante de aproximadamente R$6.000.000,00 (seis milhões de reais) e que 
os pagamentos de RPV anuais somam aproximadamente R$3.500.000,00 (três milhões e quinhentos 
mil reais), o PPA enviado apresenta somente o valor de R$6.000.000,00 (seis milhões de reais) para 
essa finalidade. Justificar a razão da diminuição dos valores inseridos no PPA, bem como 
demonstrar qual valor representa o pagamento dos Precatórios e os referentes às RPV (requisição de

[...]

FUNDEB (09.09.00) e Conservatório Municipal (09.08.00), as quais traziam transparências quanto 
às alocações de recursos?

g) Considerando que a Lei de Orçamento Anual (LOA) 2025 previu para a 
Secretaria de Obras e suas unidades orçamentárias aproximadamente R$ 37.000.000,00 (trinta e 
sete milhões de reais) e que no PPA 2026-2029 foi previsto aproximadamente R$ 24.000.000,00 
(vinte e quatro milhões de reais) em 2026, qual o motivo da queda do valor no orçamento? Caso 
seja diminuição de receita, por que outras Secretarias tiveram aumentos significativos em seus 
Orçamentos?

h) Foi previsto despesa com a Iluminação Pública? Se positivo, apresentar a

[...]

funcional programática, Ação e valores correspondentes. Se negativo, justificar como será pago.

i) Qual vem a ser o valor arrecadado pela CIP? Onde está previsto? Está na 
programação a troca de lâmpadas LED?

j) Considerando que no exercício de 2025 foi consignado para o Corpo de 
Bombeiros R$ 512.000,00 (quinhentos e doze mil reais), qual foi o motivo pelo qual foi previsto no 
PPA/2026-2029, somente R$ 34.680.00 (trinta e quatro mil seiscentos e oitenta reais)? O valor é 
suficiente para cumprimento dos contratos vigentes? Justificar.

k) Favor apresentar a memória de cálculo das receitas constantes no Anexo I 
e justificar a divergência com os valores apresentados no Anexo das Metas Fiscais.

l) Os contratos vigentes foram devidamente previstos no PPA 2026-2029?